Дело № 1-07-0101/2024
                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2024 года                                                                             город Белоярский ХМАО-Югры
          Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Белоярского судебного района ХМАО - Югры мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  Сварцев ***. с участием
государственного обвинителя – помощника прокурора города Белоярский ХМАО-Югры Фроловой ***
обвиняемой Шаповаловой ****
защитника – адвоката Балашова *** представившего удостоверение №585 от 28.09.2004 и ордер №187 от 01.07.2024,
потерпевшего Шаповалова ***
его представителя Цыганюк ***
при секретаре  Стрельниковой ***.
рассмотрев в закрытом судебном заседании в порядке предварительного слушания материалы уголовного дела в отношении Шаповаловой ******************, ******************* года рождения, уроженки **********************************, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, город **********************************, фактически проживающей по адресу: ХМАО - Югра, *********************************, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении 4 детей, не военнообязанной, наличие инвалидностей отрицает, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в». ч.2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,

                                                            УСТАНОВИЛ:
03 мая 2024 года Шаповалова ************************, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: ХМАО - Югра, город Белоярский, улица ******** дом *** «**», квартира ***, умышленно, в ходе ссоры, взяв в руки кружку и используя ее в качестве предмета, используемого в качестве оружия, кинула ее в несовершеннолетнего Шаповалова ***. попав кружкой ему в область грудной клетки слева.
В результате преступных действий Шаповалова ***. причинила Шаповалову ***. физическую боль и телесное повреждение в виде резаной раны грудной клетки слева, не проникающей в грудную полость, которая в соответствии с заключением эксперта № 82 от 07 мая 2024 года, причинила легкий вред здоровью (по признаку кратковременного расстройства здоровья).
Действия Шаповаловой *****. квалифицированы по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
От потерпевшего Шаповалова ***. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемой Шаповаловой ***. в связи с примирением сторон, поскольку с обвиняемой они примирились, причиненный преступлением вред заглажен в полном объеме путем принесения извинений, оказания медицинской помощи, претензий к Шаповаловой *** не имеет. Условия и последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон ему разъяснены и понятны, настоящее ходатайство заявляет добровольно и осознанно.
Законный представитель Шаповалова ***. - Цыганюк *** поддержала ходатайство потерпевшего.
Обвиняемая Шаповалова **. в судебном заседании не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, на рассмотрении дела по существу не настаивала, свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, последствия прекращения уголовного дела обвиняемой разъяснены и понятны.
Защитник - адвокат Балашов *** поддержал ходатайство потерпевшего.
Государственный обвинитель помощник прокурора города Белоярский ХМАО-Югры Фролова ***. не возражала против удовлетворения ходатайства потерпевшего о прекращении уголовного дела в отношении Шаповаловой ***., считая его законным и обоснованным.
В соответствии со статьей 76 УК РФ и статьи 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает, что заявление потерпевшего Шаповалова *** о прекращении уголовного дела в отношении Шаповаловой *** в связи с примирением сторон подлежит удовлетворению, поскольку имеются все основания для прекращения уголовного дела, предусмотренные статьей 76 УК РФ и статьей 25 УПК РФ, а именно: Шаповаловой ***.  обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, не судима (л.д. 124-131), характеризуется по месту жительства удовлетворительно (л.д. 139), имеет на иждивении малолетних детей (л.д.102-105,120-123), к административной ответственности не привлекалась (л.д. 140), с потерпевшим примирились, принесла извинения, полностью загладив причиненный преступлением вред.
            Решая вопрос о возможности удовлетворения заявленного потерпевшим ходатайства, суд также учитывает, что настоящее ходатайство заявлено им добровольно, осознанно, обвиняемая Шаповалова ****.  свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что оснований, препятствующих освобождению Шаповаловой ***.  от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, и прекращению в отношении нее уголовного дела в связи с примирением сторон, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25, 236, 239 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
     ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело в отношении Шаповаловой ***********************, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.
Меру пресечения Шаповаловой ****. - обязательство о явке, - отменить после вступления постановления в законную силу.
Вещественные доказательства: кружка - белого цвета - уничтожить.
Копию настоящего постановления вручить Шаповаловой ****., Шаповалову *** а также направить прокурору города Белоярский ХМАО-Югры.
Оплату труда адвоката произвести с казны Российской Федерации в лице Управления Судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре за счет средств федерального бюджета.
           Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его вынесения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры.
Мировой судья                                                                                                                   А.А. Сварцев